

ПРИЛОЖЕНИЕ

Муниципальная программа Никифоровского округа Тамбовской области «Экономическое развитие»

Паспорт

Ответственный исполнитель муниципальной программы	Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администрации округа
Соисполнители муниципальной программы	Отдел организационной, кадровой работы, взаимодействия с органами местного самоуправления и общественностью администрации округа, финансовое управления администрации округа, МКУ «Никифоровский сервисный центр», НРМКУ «МФЦ», Контрольно-счётная комиссия Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, Совет депутатов Никифоровского муниципального округа Тамбовской области», ТОГКУ «Центр занятости населения Тамбовской области» отдел по Никифоровскому муниципальному округу
Подпрограммы муниципальной программы	«Улучшение инвестиционного климата» (приложение № 4); «Совершенствование системы стратегического и программно-целевого планирования» (приложение № 5); «Развитие малого и среднего предпринимательства» (приложение № 6); «Совершенствование муниципального управления» (приложение № 7).
Программно-целевые и проектные инструменты	отсутствуют
Цели муниципальной программы	Цель 1.Создание благоприятного инвестиционного климата и условий для ведения бизнеса. Цель 2.Повышение эффективности муниципального управления.
Задачи муниципальной программы	1.Повышение инвестиционной привлекательности Никифоровского муниципального округа Тамбовской области и создание условий для привлечения инвестиций в экономику округа. 2.Обеспечение сбалансированного экономического развития и конкурентоспособности экономики округа. 3.Совершенствование системы

	<p>программно-целевого управления.</p> <p>4.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Никифоровского муниципального округа Тамбовской области.</p> <p>5.Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике округа.</p> <p>6.Повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг.</p> <p>7.Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы округа, обеспечивающего эффективность муниципального управления.</p>
<p>Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации</p>	<p>Инвестиции в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчёте на одного человека - 66,3 тысяч рублей;</p> <p>уровень удовлетворенности населения Никифоровского округа качеством предоставления государственных и муниципальных услуг — 100 %;</p> <p>доля расходов консолидированного бюджета района, формируемых в рамках программ, в общем объёме расходов консолидированного бюджета округа — 99,9%;</p> <p>доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций округа— 30,4 %;</p> <p>количество конференций, встреч, конкурсов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства – 3 единицы</p>
<p>Сроки и этапы реализации муниципальной программы</p>	<p>Муниципальная программа реализуется с 2024 по 2030 годы без этапов</p>
<p>Объёмы и источники финансирования муниципальной программы</p>	<p>Общие затраты на реализацию программы в 2024-2030 годах за счет всех источников финансирования-421 624,5 тысячи рублей:</p> <p>средства федерального бюджета-0 тысяч рублей;</p> <p>средства областного бюджета-0 тысяч рублей;</p> <p>средства бюджета Никифоровского округа-421519,5 тысяч рублей;</p> <p>внебюджетные средства-105,0 тысяч рублей.</p> <p>Объём финансового обеспечения муниципальной программы по годам составит, тысяч рублей:</p>

	Годы	Объёмы финансирования, тысяч рублей			
		Всего	в том числе:		
			средства федерального бюджета	средства областного бюджета	Бюджет Никифоро вского округа
2024	63119,3	0	0	63104,3	15,0
2025	60393,7	0	0	60378,7	15,0
2026	59622,3	0	0	59607,3	15,0
2027	59622,3	0	0	59607,3	15,0
2028	59622,3	0	0	59607,3	15,0
2029	59622,3	0	0	59607,3	15,0
2030	59622,3	0	0	59607,3	15,0
Итого	421624,5	0	0	421519,5	105,0

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Характеристика текущего состояния Никифоровского муниципального округа

Макроэкономическая ситуация в округе

Устойчивая динамика социально-экономического развития Никифоровского муниципального округа последних лет позволила сохранить высокие результаты в реальном секторе экономики и социальной сфере в 2022 году.

Формирование в области и округе новой структуры экономики, благоприятных условий для привлечения инвестиций, улучшение работы образования, здравоохранения достигается посредством реализации комплекса программ области и округа.

В 2022 году реализовывалось 24 муниципальных программы. Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объёме расходов за 2022 год составил 99,6%.

На реализацию муниципальных программ Никифоровского округа из всех бюджетов на 2022 год утверждены расходы в сумме 436 240,9 тысяч рублей, исполнено в сумме 434 877,4 тысяч рублей или 99,7 % к бюджетным назначениям.

За 2022 год получено субсидий из областного и федерального бюджета на реализацию федеральных целевых программ, долгосрочных целевых программ области и муниципальных программ – 10,4 млн.рублей (2021 год – 12,9 млн.рублей).

Объём инвестиций в основной капитал (2020 год – 1,2 млрд.рублей, 2021 год – 1,4 млрд.рублей, 2022 год – 1,1 млрд. рублей). За 2022 год введено в действие жилых домов на территории муниципального образования 1516 тыс.кв.м. жилья общей площади, в том числе индивидуальных 1258 кв.м. общей площади, газифицировано 76 домовладений по программе социальной газификации, реконструировано 6 км федеральной автодороги Р-22 «Каспий», проходящей по территории Никифоровского округа.

Благодаря высоким темпам роста инвестиций в основной капитал в

округе развивается промышленность и агропромышленный комплекс.

В агропромышленном комплексе муниципального округа выполняется задача по дальнейшему развитию сельскохозяйственного производства и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в рамках программы развития сельского хозяйства и программы комплексного развития АПК округа и области.

Согласно единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы на территории округа : 13 сельхозформирований всех форм собственности, 58 действующих крестьянских фермерских хозяйств и 13 физических лиц, владеющих земельными участками сельскохозяйственного назначения, которые осуществляют производственную деятельность для получения продукции растениеводства и животноводства, а также перерабатывающие предприятия: ООО «Русагро-Тамбов» Филиал «Никифоровский» и ООО «Сабуровский комбинат хлебопродуктов.

В настоящее время в округе обрабатывается более 86 тысяч га пашни. Ведется работа по раскорчевке значительно заросших древесно-кустарниковой растительностью пахотных земель для ввода их в сельхозоборот такими хозяйствами как ЗАО «Агрофирма «Свобода», ООО «Никифоровское», ИП ГКФХ Попов В.А. Основной задачей Никифоровских аграриев – свести к минимуму площадь чистых паров и ввести в обработку всю неиспользованную пашню, получать урожайность зерновых и зернобобовых культур не менее 40 ц/га за счет высева семян высокой репродукции, применения полного спектра минеральных удобрений и средств защиты растений.

Посевная площадь под урожай 2022 года составила 81 826 га. Под урожай 2022 года посеяно: зерновых и зернобобовых - 47 673 га, технических – 33 221 га, кормовых – 932 га.

На 01 января 2023 года во всех категориях хозяйств убрано:

- зерновых и зернобобовых культур - 92 %, валовой сбор составил более 207 тыс. тонн, урожайность 46,1 ц/га;
- сахарной свеклы – 83%, валовой сбор составил 96,9 тыс. тонн, урожайность 375,5 ц/га;
- сои – 80%, валовой сбор составил 19 тыс. тонн, урожайность – 20,1 ц/га;
- подсолнечника – 90%, валовой сбор составил 34,5 тыс. тонн, урожайность – 24,9 ц/га.

Под урожай 2023 года посеяно озимых культур 15,5 тыс. га.

Под урожай 2022 года в хозяйствах округа было внесено 8,8 тысяч тонн действующего вещества минеральных удобрений на площади 67 тысяч га под такие культуры как озимая пшеница, ячмень, соя, рапс, сахарная свекла, подсолнечник и др.

Вывозился по отдельным хозяйствам дефекат для известкования кислых почв; внесено дефеката 2,5 тысяч тонн, произвестковано 200 га. Также вывозились органические удобрения.

За 2022 год сельскохозяйственными предприятиями всех форм собственности было приобретено 18 тракторов, 6 зерноуборочных комбайна. Всего сельскохозяйственной техники различной модификации с начала 2022 года закуплено 180 единиц на сумму 700,8 млн. рублей.

Согласно мониторингу управления сельского хозяйства и продовольствия

администрации района во всех категориях хозяйств в 2022 году произведено: мяса – 1631 тонн, молока – 9445 тонн.

На территории округа эффективно функционирует АО «Голицыно», которое занимается производством молока и разведением племенного крупного рогатого скота. поголовье крупного рогатого скота в АО «Голицыно» на 01.01.2023 составляет 951 голова, в том числе коров – 300 голов.

Валовое производство молока в АО «Голицыно» за 2022 год составило 3636,3 тонны, что выше прошлого года на 415,5 тонны. Надой на 1 фуражную корову составил 12121 кг. В течение 2022 года реализовано 32 головы высококлассного племенного молодняка в хозяйства округа и области.

Наличие поголовья КРС в крестьянских (фермерских) хозяйствах – 1655 голов, среди которых 1314 головы молочного направления и 341 – мясного направления продуктивности. Всего на фермах КФХ округа содержатся 608 коров, том числе, 118 коров мясных пород.

Валовое производство молока в КФХ составило 2 729,39 тонн, надой на одну фуражную корову - 5616 кг.

В рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» Государственной программы Тамбовской области комплексного развития сельских территорий один участник от Никифоровского округа получил социальную выплату на строительство жилья. На 01.01.2023 год сводный список включает в себя 39 семей участников данной подпрограммы, в том числе 17 участников занятых в социальной сфере, 22 участника – в сфере АПК.

По оперативной информации по заработной плате работникам сельскохозяйственных предприятий, задолженности на 1 января 2023 года в действующих предприятиях нет.

Среднемесячная заработная плата с начала года составила 43 339 рублей. Случаев оплаты труда работников сельского хозяйства, отработавших месячную норму времени, в размере ниже прожиточного минимума, сложившегося в области, в действующих сельскохозяйственных предприятиях района нет.

Основой формирования бюджета для реализации социальной политики является развитая экономика и благоприятная среда для привлечения инвестиций в муниципальный округ.

В Никифоровском муниципальном округе реализуется комплекс мер, создающих условия для реализации приоритетных инвестиционных проектов, формирующих точки роста экономики и обеспечивающих повышение инвестиционной привлекательности округа.

Реализация системы мероприятий по повышению инвестиционной привлекательности округа, совершенствование системы государственной поддержки частных инвесторов, методов и форм регулирования инвестиционной деятельности позволили обеспечить среднегодовой темп роста инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за 2022 год - 151,8% (областной показатель - 116,2%).

Инвестиции в основной капитал за 2022 год составили 1 120,9 млн.рублей.

За истекший период на территории муниципального округа построены следующие объекты производственного и сельскохозяйственного назначения:

- ООО «Вилион» завершено строительство ангара в р.п.Дмитриевка, на сумму 4,5 млн.руб. Также завершена реконструкция здания бытового корпуса, стоимость работ 12 млн.руб.;

-ЗАО «Сабуровский комбинат хлебопродуктов» завершил строительство бункера бестарного хранения муки ёмкостью 4890 тонн, стоимость строительства 259,5 млн.руб. Также предприятие ведет строительство: мельницы мощностью 650 тонн/сутки, на конец года выполнено строительство на сумму 457,0 млн.руб., блочно-модульного энергоцентра электрической мощностью 2,7 МВт, тепловой мощностью 3,7 МВт - строительство выполнено на сумму 52,5 млн.руб.;

-АО «Голицыно» выполнило строительство жилого дома блокированной застройки. Сумма потраченных средств 6,8 млн.рублей. Также АО «Голицыно» завершило строительство четырех корпусов телятника, общая стоимость проекта 38,6 млн.руб.;

- ООО «Никифоровское» завершено строительство четырех складских помещений на сумму 41,6 млн.руб.

Завершено строительство магазина Михалевой С.А на сумму 2,5 млн.рублей.

Чулков О.В. завершил строительство отдельно стоящей зерносушильной установки STUURMAN SN231201 со вспомогательным оборудованием, а также её газификацию, стоимость проекта 17,4 млн.руб.

Построен склада для хранения сельхозтехники в р.п. Дмитриевка на сумму 1,5 млн.руб.

Ведутся проектные работы по следующим объектам:

-строительство зерноочистительного комплекса ИП глава КФХ Давыдов В.Н. Стоимость проектных работ проведенных в текущем году составляет 5 млн.руб.;

- реконструкция с электрификацией участка Ртищево-Кочетовка Юго-Восточной железной дороги». Этап 1. Электрификация участка Кочетовка – Тамбов;

-устройство стационарного электрического освещения на автомобильной дороге Р-22 «Каспий» автомобильная дорога М-4 «Дон»-Тамбов-Волгоград-Астрахань на территории Никифоровского района.

В селе Сабуро-Покровское введён в эксплуатацию православный храм, стоимость работ 2,7 млн.руб., Иоанно-богословский храм в р.п. Дмитриевка на сумму более 10 млн. рублей.

Ведётся строительство храма селе Ярославка за 2022 год работы выполнены на общую сумму 24 млн.рублей.

Приобретено сельскохозяйственной техники и оборудования, в отрасли сельского хозяйства (по малым предприятиям) на общую сумму 701,6 млн.руб.

В 2022 году в рамках подпрограммы «Молодёжи – доступное жильё» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан района» выдано 4 многодетным семьям Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья семей на сумму 3, 5 млн.рублей.

Все 4 семьи улучшили свои жилищные условия. Стоимость

приобретенного жилья составила 5,6 млн.рублей. Объем выплаченных средств из бюджетов составил 3,5 млн.рублей.

Реализация Приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

В 2022 году Дмитриевский поссовет, Екатерининский, Ярославский и Сабуро-Покровский сельсоветы принимают участие в региональном проекте «Формирование комфортной городской среды».

За счет федерального, областного и местного бюджетов в рамках реализации Приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории района выполнены работы по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

в р.п. Дмитриевка: мкр.сахзавод, д. 6, 8, 7, 9, 42 и мкр.сахзавод, д. 3

в селе Екатериново: улица Рабочая, дом 4

Благоустроены общественные территории:

-в поселке Свобода: устройство асфальтового покрытия площадки около здания сельсовета;

-в селе Ярославка: благоустройство территории у кладбища.

Общая сумма выполненных работ составила 3,5 млн.рублей.

За последние годы в структуре инвестиций округа в среднем 70% составляют частные вложения, объём которых является показателем ввода в действие новых предприятий, создания новых высокопроизводительных и высокооплачиваемых рабочих мест, развития нового качества менеджмента и социальных стандартов для сотрудников.

На сегодняшний день сделаны существенные шаги по повышению инвестиционной привлекательности Никифоровского муниципального округа. В настоящее время рассматривается вопрос о возможном строительстве на территории Никифоровского муниципального округа маслозавода на базе ООО «Никифоровское» с объёмом инвестиций около 2,7 млрд.рублей, что создаст около 155 новых рабочих мест, плодохранилища 1000 кв.м. вместимостью 1 000 тонн ИП, глава КФХ Сергеев А.Ю. с объёмом инвестиций 116 млн. рублей и созданием 32 новых рабочих мест, строительство цеха по производству гранулированных кормов для сельскохозяйственных животных, строительство маслоцеха по производству соевого масла ИП, глава КФХ Орлов Р.В. с объёмом инвестиций 356 млн.рублей и созданием 5 новых рабочих мест.

В 2022 году в рамках реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Тамбовской области на период 2014-2043 годов, выполнен капитальный ремонт в 8 многоквартирных домах на общую сумму 12,0 млн. руб.:

-ремонт инженерных сетей внутренней системы электроснабжения в домах в селе Екатериново по улице Рабочая, дом 1 и дом 2, по улице Новый поселок, дом 2, в селе Сабуро-Покровское, по улице Набережная, дом 1;

-ремонт инженерных сетей: внутренних сетей электроснабжения, отопления и холодного водоснабжения (розлив) в селе Екатериново по улице Новый поселок, дом 1,3,4;

-ремонт кровли многоквартирного дома № 4 по улице Набережная в селе Сабуро-Покровское.

Энергоресурсы отпускаются населению по 58 общедомовым приборам учета, из них электроэнергия 40 штук, горячее водоснабжение 18 штук, холодного водоснабжения 36 штук.

В Никифоровском округе особое внимание уделяется повышению эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг, в результате осуществления реструктуризации бюджетного сектора; снижению неэффективных расходов в отраслях социальной сферы, путем внедрения новых форм оказания и финансового обеспечения государственных и муниципальных услуг.

Консолидированный бюджет Никифоровского района за 2022 год исполнен:

по доходам – в сумме 507943,9 тыс. рублей, или 101,3 % к годовым бюджетным назначениям, что составляет 116,5% к соответствующему периоду 2021 года. В абсолютной сумме увеличение составило 71861,7 тыс.рублей, бюджет Никифоровского района соответственно исполнен по доходам в сумме 437569,1 тыс.рублей, или 100,5 % к годовым бюджетным назначениям, что на 61259,9 тыс.рублей или на 16,3% больше соответствующего периода 2021;

по расходам – в сумме 507835,5 тыс. рублей, или 99,2 % к годовым назначениям и 115,1% к соответствующему периоду 2021 года, бюджет Никифоровского района исполнен в сумме 437527,3 тыс.рублей, увеличение к соответствующему периоду 2021 года составило 51114,7 тыс.рублей или 13,2%.

За 2022 год консолидированный бюджет исполнен с профицитом в сумме 108,4 тысяч рублей, бюджет Никифоровского района исполнен с профицитом в сумме 41,7 тысяч рублей.

Объём поступивших налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета составил 196962,3 тыс.рублей или 104,1% от годовых бюджетных назначений или 113,9% к аналогичному периоду прошлого года (24084,3 тыс.рублей), а бюджет Никифоровского района – 130645,1 тыс.рублей или 102,8% от годовых бюджетных назначений, получен рост на 23,0% или 24449,2 тыс.рублей.

Поступление налоговых доходов за 2022 год составило 166317,8 тыс. рублей (110,2% к соответствующему периоду 2021 года или 15432,2 тыс.рублей), доля налоговых доходов в общем объеме собственных доходов 84,4%. Основными источниками налоговых доходов консолидированного бюджета являются НДФЛ – 61,8%, налоги на имущество – 15,7%, налоги на совокупный налог – 12,6%, акцизы – 8,4%.

Объём неналоговых доходов, поступивших в отчетном периоде 2022 года – 30644,5 тыс. рублей, увеличение к соответствующему периоду 2021 года составило 8652,1 тыс.рублей или 39,3%, доля неналоговых доходов в общем объеме собственных доходов 15,6%. Основными источниками неналоговых доходов консолидированного бюджета являются доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 67,0%, доходы от сдачи имущества в аренду – 25,7%.

Общий объём безвозмездных поступлений за 2022 год составил 310981,6 тыс. рублей или 99,6% от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года объем безвозмездных поступлений увеличился на 47777,4 тыс. рублей или на 18,2%. Объем безвозмездных поступлений из бюджета Тамбовской области составил 309036,5 тыс.рублей. Основную долю безвозмездных поступлений составили субвенции 56,7% (176313,7 тыс. рублей), дотации 19,9% (61927,5 тыс. рублей), субсидии 19,4% (60237,8 тыс. рублей).

Расходная часть консолидированного бюджета за 2022 год исполнена в сумме 507835,5 тыс. рублей, что составило 99,2% к уточненным годовым бюджетным назначениям. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы консолидированного бюджета увеличились на 66470,0 тыс.рублей. Исполнение расходов по разделам сложилось следующим образом:

01 «Общегосударственные вопросы» - 82620,4 тыс.рублей, или 99,2% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов - 16,3%);

02 «Национальная оборона» - 1289,6 тыс.рублей или 100% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов - 0,3%);

03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 295,8 тыс.рублей, или 98% от годовых назначений;

04 «Национальная экономика» - 53455,9 тыс.рублей, или 99,1% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов - 10,5%);

05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 35441,7 тыс.рублей, или 95,4% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов – 7,0%);

07 «Образование» - 275990,1 тыс.рублей, или 99,8% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов - 54,3%);

08 «Культура, кинематография» - 41364,3 тыс.рублей, или 99,9% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов - 8,1%);

10 «Социальная политика» - 17253,1 тыс.рублей, или 96,0% от годовых назначений (доля в общем объеме расходов – 3,4%);

11 «Физическая культура и спорт» - 124,6 тыс.рублей, или 100% от годовых назначений.

Из общей суммы расходов консолидированного бюджета расходы на оплату труда и начисления на оплату труда составили 318432,3 тыс.рублей (62,7% общего объема расходов), при этом обеспечена своевременная выплата заработной платы.

На оплату коммунальных услуг израсходовано 26112,7 тыс. рублей, или 5,1 % от общего объема расходов.

Консолидированный бюджет Никифоровского муниципального округа сформирован в программном формате. Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов за 2022 год составляет 98,4%. В 2022 году в консолидированном бюджете района предусмотрены расходы на финансирование муниципальных программ с объемом уточненных бюджетных назначений 503194,8

тыс.рублей, кассовые расходы составили 499574,9 тыс.рублей или 99,3% от плановых назначений.

В 2022 году обеспечена сбалансированность бюджета Никифоровского района. Главной целью обеспечения сбалансированности бюджета является увеличение налоговых и неналоговых доходов и соблюдение режима экономии при расходовании бюджетных средств.

Мобилизация доходов осуществляется путем реализации задач по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращению недоимки по платежам в бюджет. Это основное направление работы межведомственной комиссии Никифоровского района по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет района и государственные внебюджетные фонды. Всего за 2022 год проведено 11 заседаний комиссии, и как результат ее работы дополнительные поступления в бюджеты всех уровней составили 706,8 тыс.рублей.

В отчетном периоде проводилась работа по легализации теневой занятости и скрытых форм оплаты труда. Проведено 7 заседаний комиссии по вопросам оплаты труда, охраны труда, занятости граждан предпенсионного возраста, снижения неформальной занятости и уплаты страховых взносов во внебюджетные фонды. На заседаниях рабочей группы, проводившихся в очном формате по вопросу начисления заработной платы ниже уровня МРОТ заслушаны руководители (представители) 22 организаций. Сумма дополнительных поступлений от НДФЛ составила 241,1 тыс.рублей.

Администрациями поселений совместно с налоговым органом ведётся работа по актуализации налогооблагаемой базы и сокращению недоимки по имущественным налогам с физических лиц в части:

- задвоения начислений;
- начисления налогов умершим физическим лицам;
- начислений имущественных налогов лицам, которые имеют право на льготы.

Главными задачами обеспечения сбалансированности бюджета в 2022 году являлись:

1. Мероприятия по мобилизации доходов местных бюджетов:

1.1. Мероприятия по увеличению поступления местных налогов (налог на имущество физических лиц и земельный налог):

- проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению;

- оказывать содействие в оформлении физическими лицами прав собственности на земельные участки и имущество.

1.2. Сокращение недоимки по налогам и сборам

В целях сокращения и ликвидации недоимки необходимо:

-активизировать деятельность межведомственных комиссий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет и государственные внебюджетные фонды;

-разработка мероприятий по недопущению недоимки в местный бюджет, в первую очередь по местным налогам, а также другим доходным источникам.

1.3. Мероприятия по привлечению дополнительных неналоговых доходов местных бюджетов:

-проведение инвентаризации муниципального имущества, выявление неиспользованного (бесхозного) имущества и установление направления эффективного его использования;

-определение и утверждение перечня муниципального имущества, которое целесообразно сдавать во временное владение и пользование с целью получения доходов в виде арендной платы;

- утверждение программы приватизации муниципального имущества.

2. Мероприятия по оптимизации расходов местных бюджетов

-проведение оценки эффективности бюджетных расходов;

-мониторинг и контроль за расходами местного бюджета;

-проведение мероприятий по усилению финансового контроля за соблюдением бюджетными учреждениями установленных порядков заключения договоров, определяющих расходные обязательства муниципального образования, использования выделенных им бюджетных средств по функциональной структуре в соответствии с росписью расходов местного бюджета;

- экономия топливно-энергетических ресурсов;

- инвентаризация штатной численности работников муниципальных учреждений.

Результатом улучшения качества жизни населения является увеличение темпа роста заработной платы и социальных выплат.

В январе – декабре 2022 года уровень среднемесячной заработной платы работников Никифоровского муниципального округа составил 40085,8 рублей (106,7% к аналогичному периоду прошлого года), в том числе по сельскому хозяйству – 42092,2 рублей (увеличение - 113,6%), по обрабатывающим производствам – 59119,5 рублей (рост – 100,9%), обеспечение электрической энергией, газом и паром – увеличение до 136,1%, водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений — увеличение до 122,1%, торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов – 29176,2 рублей (увеличение -114,9%), транспортировка и хранение - 40884,5 рублей (увеличение до 129,7% к аналогичному уровню прошлого года), деятельность гостиниц и предприятий общественного питания – увеличение на 102,0%, деятельность в области информации и связи – увеличение до 105,4%, деятельность финансовая и страховая –30464,9 рубля (снижение до 91,5%), деятельность по операциям с недвижимым имуществом – рост до

118,0% к аналогичному периоду прошлого года, деятельность профессиональная, научная и техническая – 31136,8 рубля (увеличение - 115,8%), деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги – 24620,9 рублей (увеличение до 119,1%), государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение – 42116,4 рубля (увеличение до 103,7%), образование – 28638,5 рубля (увеличение до 110,9%), деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 27598,6 рубля (увеличение до 108,5%), деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 31595,4 рубля (рост до 109,5%), предоставление прочих видов услуг рост до 130,2%.

По уровню среднемесячной заработной платы за январь-декабрь 2022 года Никифоровский округ занимает 11 место среди 23 районов области.

Рост заработной платы в бюджетной сфере главным образом обусловлен продолжением проводимой работы по увеличению заработной платы в рамках исполнения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

В целях выполнения Указов Президента от 07 мая 2012 оплата труда отдельных категорий работников доведена до показателей, установленных дорожными картами, и за 12 месяцев 2022 года составила:

-педагогических работников образовательных учреждений общего образования (вместе с учителями) 35125 рублей;

-учителей образовательных учреждений общего образования 36294 рублей;

-педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 29630 рублей;

-педагогических работников учреждений дополнительного образования 32855 рублей;

-работников учреждений культуры 29375 рублей.

Вопрос неформальной занятости стоит на особом контроле, так как это пополнение бюджета района за счет поступления НДФЛ.

В отчетном году продолжалась работа рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

За 12 месяцев 2022 года проведено 7 заседаний рабочей группы с заслушиванием 22 работодателей.

За 12 месяцев прошедшего года заключен 86 трудовой договор с наёмными работниками, 26 человек зарегистрировали свою деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей и 154 человека зарегистрировались в качестве самозанятых. Всего легализовали свою деятельность 266 человек, что составляет 183,4% от запланированной цифры. Сумма дополнительно поступившего НДФЛ во все бюджеты составила 241,1 тысяч рублей.

Потребительский рынок является важнейшим сектором экономики, представляя собой разветвленную сеть магазинов, смешанный розничный рынок, предприятий общественного питания, оказания платных услуг.

Потребительский рынок играет важную роль в экономике округа, являясь выразительным показателем социально-экономического развития и одним из главных источников занятости населения.

Сегодня практически вся сфера торговли в округе – это частный бизнес, где задействованы и работают механизмы рыночной экономики: конкуренция качества и цены товара, качества обслуживания покупателей. Современному покупателю есть на что ориентироваться, есть с чем сравнить.

С целью оборота товарооборота в отчетном году была проведена работа по организации ярмарок, так за 2022 год проведено 61 ярмарка на 1 880 мест, в 2021 году проведено 58 ярмарок на 1 774 места, что на 5% больше аналогичного периода 2021 года

По состоянию на 01.01.2023 года розничная торговая сеть в округе представлена 119 стационарными объектами торговли торговой площадью 7,5 тыс.кв.м.

В расчете на 1 000 жителей фактическая обеспеченность площадью стационарных торговых объектов с аптеками составила 485,4 кв.м., при нормативе минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов 363 кв.м. на 1 тысячу человек по Никифоровскому муниципальному округу (133,7 % выполнение норматива).

За 2022 год открылось 3 объекта торговли: магазин «Текстильный рай», магазин «Мясной» и магазин «Твоя мечта» в рабочем поселке Дмитриевка.

Число индивидуальных предпринимателей уменьшилось на 2 человека по сравнению с предыдущим периодом прошлого года и на 01.01.2023 года составило 372 человека (на 01.01.2022 года – 374 человека).

В 2022 году повышение эффективности и качества предоставления услуг в сфере занятости населения, а также реализация дополнительных мер позволило обеспечить выполнение всех государственных заданий и основных показателей рынка труда, а именно:

- уровень официально зарегистрированной безработицы составил 0,59%;
- заявленная предприятиями и организациями потребность в работниках 66 вакансий;
- нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию 0,77 человек.

Основным вектором происходящих перемен на рынке труда становится переориентация государственной политики занятости с количественных характеристик трудового потенциала на качество трудовых ресурсов, соответствующее растущим запросам и требованиям современных высокотехнологичных производств.

При реализации на территории округа инвестиционных проектов важное место отводится информированию граждан и работодателей о ситуации на рынке труда и о кадровых потребностях открывающихся новых производств.

При этом постоянно обращается внимание работодателей, что при

организации современного производства, наряду с высокими требованиями работодателя к работнику - наличие опыта работы, высокого профессионализма и работоспособности, на первый план выходят требования самого работника к организации его труда - безопасные условия труда, достойная заработная плата, социальный пакет и т.д.

Существенным моментом является взаимодействие с работодателями по обеспечению их кадровых потребностей, причем для осуществляющих развитие производства в рамках инвестиционных проектов это делается в опережающем или первоочередном порядке.

Системное усиление государственной поддержки агропромышленного комплекса создает условия для устойчивого развития сельских территорий и организации новых рабочих мест.

Позитивным изменениям в экономике способствовали реализуемые в Никифоровском муниципальном округе меры, направленные на стимулирование экономической активности и экономического роста, на улучшение предпринимательского климата, поддержку инновационного развития, повышения качества государственного и муниципального управления.

Качество государственных институтов

Важнейшим фактором успешного социально-экономического развития Никифоровского муниципального округа, повышения конкурентоспособности экономики округа является наличие эффективно функционирующей системы стратегического управления.

В рамках реализации стратегического подхода к управлению социально-экономическим развитием 28 июля 2017 года решением Никифоровского районного Совета народных депутатов была утверждена Стратегия социально-экономического развития Никифоровского района Тамбовской области на 2017-2030 годы. Система долгосрочных приоритетов, целей, задач и индикаторов социально-экономического развития, представленная в этом документе обеспечила возможность принятия скоординированных долгосрочных целевых программ развития района, участия в федеральных и областных программах и проектах. Кроме того, заданные программой целевые ориентиры обеспечили возможность увязки среднесрочных и краткосрочных прогнозов, среднесрочных планов и прогнозных показателей с долгосрочными целями и приоритетными направлениями развития.

В условиях новых вызовов российской и глобальной экономики назрела необходимость в формировании инновационной и новой инвестиционной платформ. Работа в этом направлении осуществлялась администрацией округа в 2022 году.

В период 2020 - 2022 годов в Никифоровском муниципальном округе формировались базовые нормативные правовые документы и внедрялись программно-целевые методы планирования бюджетных расходов и бюджетирования, ориентированного на результат.

Принят Порядок по разработке и реализации муниципальных

программ Никифоровского муниципального округа. Внедрена оценка эффективности муниципальных программ округа на основе анализа их реализации по таким критериям как: уровень финансирования, качество управления, полнота выполнения мероприятий, а также достижение целевых параметров. Предусмотрен механизм, обеспечивающий взаимосвязь эффективности реализации программ и объёмов их финансирования. Объёмы финансирования на реализацию муниципальных программ распределяются исходя из результатов данной оценки.

Кроме того, приняты нормативные документы, направленные на совершенствование системы бюджетирования, ориентированного на результат.

В 2022 году реализовывалось 24 муниципальных программы. Совершенствование муниципального управления по сложившейся практике и особенностям правового регулирования включает несколько базовых блоков: административная реформа, реформа муниципальной службы, электронное правительство, бюджетная реформа.

В Никифоровском муниципальном округе в соответствии с областным и федеральным законодательством созданы основы системы муниципальной службы, заложены правовые, организационные и экономические принципы ее функционирования, в процессе реформирования муниципальной службы закреплены основные положения взаимосвязи государственной гражданской службы и муниципальной службы.

Определены новые подходы к формированию кадрового состава муниципальной службы, введен конкурсный отбор на вакантные должности муниципальной службы и конкретизированы квалификационные требования к муниципальным служащим, обеспечивается участие независимых экспертов и представителей общественных советов в аттестационных и конкурсных комиссиях.

Гражданским обществом к муниципальной службе предъявляются значительно возросшие требования. Однако оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих еще слабо увязана с тем, насколько качественно оказываются в органе местного самоуправления государственные и муниципальные услуги гражданам и организациям.

Сложившаяся система работы с резервом управленческих кадров на территории Никифоровского муниципального округа, несмотря на имеющиеся положительные результаты, не является целостной, отсутствует системная, целенаправленная деятельность по подготовке, стажировке и ротации лиц, включенных в резерв управленческих кадров.

Недостаточная открытость муниципальной службы способствует проявлениям бюрократизма и коррупции.

Опыт реализации федерального и областного законодательства выявил сложность и комплексный характер проблем реформирования муниципальной службы, необходимость постановки целей и задач следующего этапа реформирования и развития муниципальной службы.

Более 10 лет в Никифоровском муниципальном округе работает Многофункциональный центр предоставления услуг населению (далее – МФЦ). На базе МФЦ оказывается 21 муниципальная услуга.

Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

1. Недостаточная конкурентоспособность продукции, товаров и услуг, выражающаяся в устаревших технологиях на большинстве производств; значительной степени износа основных фондов; снижение позиций производителями региона на традиционных рынках товаров и услуг; недостаточным развитием кооперации между предприятиями округа и области.

2. Инфраструктурные ограничения экономического роста, проявляющиеся в несоответствии развития транспортного комплекса и логистики потребностям модернизируемой экономики; несбалансированностью спроса и предложения рабочей силы на рынке труда.

3. Нерешенные социальные и демографические проблемы, проявляющиеся в процессе старения населения (ухудшение соотношения возрастных групп моложе и старше трудоспособного возраста).

4. Наличие низкого спроса со стороны реального сектора экономики на инновации. При этом основными экономическими факторами, сдерживающими инновационную активность предприятий реального сектора экономики, являются недостаток собственных средств, высокая стоимость инноваций, экономические риски и длительные сроки окупаемости.

5. Большинство субъектов малого и среднего предпринимательства не располагают достаточными средствами для обеспечения выполнения обязательств перед кредитными организациями. Не получили достаточного развития лизинговые отношения.

6. Специальные налоговые режимы, предназначенные в основном для субъектов малого предпринимательства, требуют дальнейшей оптимизации.

7. Слабо развитая инфраструктура поддержки инновационной деятельности.

8. Невысокий уровень инновационной активности, снижение активности в сфере деятельности по исследованию и разработке новых продуктов, услуг и методов их производства.

9. Слабо развитые механизмы взаимодействия власти, науки и бизнеса. Как результат - низкая внедряемость научных и инновационных разработок в производство.

10. Высокая зависимость показателей социально-экономического развития района от макроэкономических показателей развития Российской Федерации.

11. Основной проблемой остается вопрос совершенствования применения программно-целевого принципа.

12. В части организации предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», для развития и совершенствования системы предоставления услуг, организации эффективно действующей сети МФЦ на территории муниципального округа необходимо решить проблемы:

отсутствия эффективного межведомственного взаимодействия государственных органов власти федерального и регионального уровней, а также органов местного самоуправления при оказании государственных и

муниципальных услуг;

неэффективности существующей системы обратной связи с пользователями государственных и муниципальных услуг, отсутствия системы мониторинга качества и доступности государственных и муниципальных услуг;

внедрения информационно-коммуникационных технологий в деятельность органов исполнительной власти в процессе предоставления государственных и муниципальных услуг.

13. Оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих области еще слабо увязана с тем, насколько качественно оказываются государственные и муниципальные услуги гражданам и организациям.

14. Качество профессионального обучения муниципальных служащих в недостаточной степени отвечает потребностям развития муниципальной службы.

15. Сложившаяся система работы с резервом управленческих кадров на территории района, несмотря на имеющиеся положительные результаты, не является целостной, отсутствует системная, целенаправленная деятельность по подготовке, стажировке и ротации лиц, включенных в резерв управленческих кадров.

Таблица 1

Основные показатели социально-экономического развития
Никифоровского района Тамбовской области за 2020-2022 годы,
проценты

	Среднегодовой темп роста за 2020-2022 годы		2023 год	
	Никифоровский район	Тамбовская область	Никифоровский район	Тамбовская область
Инвестиции в основной капитал	163,8	112,0	151,8	116,2
Ввод жилья	101,8	102,5	90,9	104,9
Оборот розничной торговли	102	102,3	112,3	110,0
Объем платных услуг населению	114,6	102,4		105,5
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата	113,3	112	119	118,3

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы сформированы на основе положений:

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации,

Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2030 года,

Государственных программ Российской Федерации и Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»,

Стратегии социально-экономического развития Центрального федерального округа на период до 2030 года,

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной экономической политике»,

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»,

Послание Президента РФ Федеральному собранию от 21.02.2023 «Послание Президента Федеральному собранию»,

Стратегии социально-экономического развития Тамбовской области на период до 2035 года,

Стратегия социально-экономического развития Никифоровского муниципального округа на 2017-2030 годы.

Основными приоритетами в сфере экономики и экономического развития являются:

1)обеспечение и поддержание конкурентных возможностей округа; создание конкурентоспособной экономики знаний и высоких технологий; расширение конкурентных преимуществ в традиционных отраслях экономики;

2)превращение инноваций в ведущий фактор экономического роста во всех секторах экономики; переход к формированию новой технологической базы социально-экономического развития района, основанной на инновациях

3)модернизация традиционных секторов экономики;

4)создание условий для развития предпринимательства;

5)снижение административных барьеров в экономике, создание эффективной институциональной среды;

б)развитие человеческого потенциала, как основного фактора экономического роста; поддержка инициатив бизнеса по участию в развитии социальной сферы и человеческого капитала.

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной экономической политике» целями государственной экономической политики определены повышение темпов и обеспечения устойчивости экономического роста, увеличение реальных доходов граждан Российской Федерации и достижение технологического лидерства российской экономики.

Исходя из обозначенных выше основных проблем целями настоящей муниципальной программы являются:

Цель 1.Создание благоприятного инвестиционного климата и условий для ведения бизнеса.

Цель 2.Повышение эффективности муниципального управления.

Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач:

1.Повышение инвестиционной привлекательности округа и создание условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального округа.

2.Формирование экономики знаний и высоких технологий, переход на инновационный социально-ориентированный путь развития муниципального округа.

3.Обеспечение сбалансированного экономического развития и конкурентоспособности экономики округа.

4.Совершенствование системы программно-целевого управления.

5.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы округа.

6.Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике района.

7.Повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг.

8.Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы округа, обеспечивающего эффективность муниципального управления, развитие гражданского общества и инновационной экономики; подготовка управленческих кадров для инновационной экономики.

Сроки реализации муниципальной программы с 2024 -2030 годы.

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые результаты муниципальной программы

Показателями достижения целей и решения задач муниципальной программы являются:

Цель 1. Создание благоприятного инвестиционного климата и условий для ведения бизнеса

1)Доля инвестиций в основной капитал (млн.рублей).

2)Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций округа.

Цель 2. Повышение эффективности муниципального управления

1)Уровень удовлетворенности населения района качеством предоставления государственных и муниципальных услуг (%).

2)Доля расходов консолидированного бюджета района, формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов консолидированного бюджета округа (%).

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) программы и подпрограмм, включенных в состав программы, (с расшифровкой плановых значений по годам реализации) представлены в приложении № 1.

Прогнозы развития сферы реализации муниципальной программы

В долгосрочной перспективе социально-экономическое развитие Никифоровского муниципального округа будет определяться следующими

основными тенденциями:

сокращением населения в трудоспособном возрасте в сочетании с дефицитом квалифицированных кадров;

возрастанием роли «человеческого капитала» как основного фактора экономического развития;

необходимостью преодоления ограничений в инфраструктурных отраслях;

усилением конкуренции на внутренних и внешних товарных рынках из-за сокращения основных (ценовых) конкурентных преимуществ выпускаемых регионом товаров (услуг) в результате опережающего роста заработной платы, производственных издержек;

усилением роли инноваций в социально-экономическом развитии района и снижением влияния многих традиционных факторов роста.

Ожидаемые конечные результаты и социально-экономические последствия реализации муниципальной программы станут существенным вкладом в достижение важнейших стратегических целей социально-экономического развития муниципального округа и приоритетов государственной политики:

Реализация муниципальной программы обеспечит достижение показателей Указов Президента Российской Федерации №№596-606 от 07.05.2012 года.

4. Обобщённая характеристика подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы объединены в четыре подпрограммы. Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами муниципальной программы и подкреплённых конкретными комплексами мероприятий.

Подпрограмма 1 «Улучшение инвестиционного климата».

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации следующих направлений:

развитие государственно-частного партнерства;

обеспечение работы институтов, содействующих инвестиционной деятельности и привлечению инвесторов;

разработка системных мер, направленных на улучшение условий ведения инвестиционной деятельности (административных, организационных, правовых, финансовых и др.);

организация и проведение инвестиционных семинаров и конференций, совершенствование системы подготовки и повышения квалификации кадров для обеспечения инвестиционного процесса;

совершенствование инструментов информационной поддержки проведения инвестиционной политики.

Подпрограмма 2 «Совершенствование системы стратегического и программно-целевого планирования».

В рамках подпрограммы реализуются основные мероприятия,

направленные на:

повышение обоснованности, точности, а также достоверности прогноза социально-экономического развития муниципального округа;

обеспечение координации стратегического планирования и мер бюджетной политики, направленной на улучшение качества управления развитием района, создание условий для устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения района;

внедрение муниципальных программ района в деятельность органов местного самоуправления, бюджетного планирования и повышение эффективности реализации программных документов социально-экономического развития муниципального округа;

повышение конкурентоспособности приоритетных отраслей экономики муниципального округа;

повышение уровня жизни граждан и эффективное развитие отраслей социальной сферы за счет внедрения экономически обоснованных механизмов муниципального регулирования;

координацию деятельности органов местного самоуправления по участию в федеральных и областных целевых программах и проектах.

Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства».

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:

финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, развитие системы консультационной, учебно-методологической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Подпрограмма 4 «Совершенствование муниципального управления».

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий, предполагающих:

реализацию системных мер по снижению административных барьеров и повышению доступности и качества государственных и муниципальных услуг;

развитие муниципальной службы муниципального округа;

развитие системы кадровых резервов и подготовки управленческих кадров;

совершенствование наградной работы.

Перечень мероприятий приведён в приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Прогноз сводных показателей в рамках реализации муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается оказание государственных и муниципальных услуг (выполнение работ) Никифоровским районным муниципальным казенным учреждением

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по организации и обеспечению деятельности единого места приёма, регистрации и выдачи необходимых документов гражданам и юридическим лицам при предоставлении государственных и муниципальных услуг (приложение № 4 к подпрограмме «Совершенствование муниципального управления»).

6. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Никифоровского районного Совета народных депутатов на очередной финансовый год и на плановый период.

Объём финансирования муниципальной программы за счёт средств местных бюджетов – 421624,5 тысяч рублей (99,98 %), внебюджетных источников – 105,0 тысяч рублей (0,02 %).

Объёмы бюджетных ассигнований из областного и местного бюджетов уточняются ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет средств местных бюджетов, а также внебюджетных источников с указанием главных распорядителей бюджетных средств, представлена соответственно в приложениях № 2 и № 3.

7. Механизмы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется во взаимодействии ответственного исполнителя с соисполнителями, в порядке, установленном постановлением администрации Никифоровского муниципального округа от 09.01.2024 № 26.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администрации муниципального округа, соисполнителем – отдел организационной, кадровой работы и взаимодействия с органами местного самоуправления и общественностью администрации округа.

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителя за реализацию закреплённых за ними мероприятий.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых средств, выделенных на ее реализацию, обеспечивается четкое взаимодействие между ответственным исполнителем и соисполнителем программы.

Ответственный исполнитель:

организует реализацию программы, вносит предложение о внесении изменений в программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы в целом, а также конечных результатов ее реализации;

запрашивает у соисполнителя сведения, необходимые для проведения мониторинга и подготовки полугодового и годового отчета о ходе реализации программы (далее - отчеты);

готовит отчеты.

Соисполнитель:

организует реализацию соответствующей подпрограммы, осуществляет реализацию основных мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в программу;

несёт ответственность за достижение показателей (индикаторов) соответствующей подпрограммы;

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для проведения мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля, за год в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным) и подготовки отчетов;

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки отчетов.

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе реализации программы, достижении значений показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий программы.

Отбор непосредственных исполнителей мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с процедурами, установленными законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.

Одним из организационных механизмов решения задач муниципальной программы является координирующая работа как действующих совещательных и экспертных структур, так и планируемых к созданию.

Начальник отдела экономики и труда,
сферы услуг, защиты прав потребителей
администрации муниципального округа

Г.А.Попова